
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

      Nr. 14290/26.10.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                               

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 26.10.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 26.10.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă lista posturilor didactice și de cercetare vacante scoase la concurs în sem. I, anul 

universitar 2022-2023, după cum urmează:  

 

 Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică 

Departamentul de Asistență Medicală și Kinetoterapie 

 

Departamentul de Educație Fizică și Sport 

Nr. 

crt. 
Poziția Funcția 

Nr. 

ore/săpt 
Disciplinele postului 

1. 14 
Conferențiar 

universitar 
11 

Amenajări baze sportive 

Tehnici de monitorizare a performanței sportive 

Învățare motrică și controlul mișcării în educație fizică 

Conducere și gestionarea de proiecte 

Tehnici și instrumente pentru analiza comportamentului motric 

Bazele generale ale atletismului 

 

Facultatea de Mecanică și Tehnologie 

Departamentul Autovehicule și Transporturi 

Nr. 

crt. 
Poziția Funcția 

Nr. 

ore/săpt 
Disciplinele postului 

1. 12 
Conferențiar 

universitar 
11 

Trafic rutier și siguranța circulației rutiere 

Trafic rutier și securitate rutieră 

Teoria traficului rutier 

Reglementări și legislație în transporturi 

Infrastructură rutieră 

 

 

Nr. 

crt. 
Poziţia Funcţia 

Nr. 

ore/săpt 
Disciplinele postului 

1.  3 
Profesor 

universitar 
10 

Îngrijiri calificate în specialități chirurgicale (neurochirurgie, 

chirurgie și ortopedie pediatrică, chirurgie vasculară, urologie) 

Îngrijiri calificate în puericultură și pediatrie 

Îngrijirea mamei și nou-născutului 

2.  13 
Conferențiar 

universitar 
11 

Îngrijiri calificate ale bolnavului critic (ATI și urgențe medicale) 

Îngrijiri calificate în medicina de familie 

Îngrijiri calificate în oncologie 

3.  23 Șef lucrări 12 

Îngrijiri calificate în ortopedie 

Aspecte juridice ale profesiei. Legislație socială și sanitară 

Epidemiologie 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare 

Departamentul de Electronică, Calculatoare și Inginerie Electrică 

Nr. 

crt. 
Poziția Funcția 

Nr. 

ore/săpt 
Disciplinele postului 

1. 5 Profesor universitar 11 
Algoritmi paraleli și distribuiți 

Criptografie și securitate informațională 

Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte 

Departamentul Limbă, Literatură, Istorie și Arte 

Nr. 

crt. 
Poziția Funcția 

Nr. 

ore/săpt 
Disciplinele postului 

1. 44 Lector universitar 12 
Ansamblu coral 

Dirijat cor 

Centrul Regional de Cercetare-Dezvoltare pentru Materiale, Procese și Produse Inovatoare 

Destinate Industriei de Automobile (CRC&D-AUTO) 
Nr. 

crt. 
Poziția Funcția 

Nr. 

ore/săpt 
Disciplinele postului 

1. 8 
Cercetător științific 

II 
40 

Subprogramul 1.1. - Tehnologii de obținere a materialelor avansate; 

Subprogramul 1.2. - Metode și tehnici avansate de caracterizare și 

testare a materialelor; 

Subprogramul 1.3. - Materiale și sisteme pentru energie; 

Subprogramul 2.2. - Dezvoltarea de produse bazate pe metaboliți 

secundari obținuți din procesarea avansată a plantelor; 

Subprogramul 4.1. - Fabricație. 

2. 23 Cercetător științific 40 

Subprogramul 1.1. - Tehnologii de obținere a materialelor avansate; 

Subprogramul 1.2. - Metode și tehnici avansate de caracterizare și 

testare a materialelor; 

Subprogramul 1.3. - Materiale și sisteme pentru energie. 

Art.2. Se aprobă scoaterea la concurs în semestrul I, anul universitar 2022/2023 a postului de Asistent 

cercetare științifică, poz. 29  în Statul de funcții al Centrului Regional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Materiale, Procese și Produse Inovatoare Destinate Industriei de Automobile (CRC&D-AUTO), 

pe perioadă determinată. 

 

Art.3. Se aprobă Ordinul de exmatriculare nr. 170/21.10.2022. 

 

Art.4. Se avizează Statutul de funcționare a Centrului de Transfer Tehnologic Inovare și Formare în 

Mobilitatea Electrică (INOV&FORM MOBEL). Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se aprobă componența comisiei de analiză a cererilor de acordare de ore în regim de PO pentru 

publicarea de articole în reviste cotate ISI și pentru depunerea de proiecte în competițiile naționale și 

internaționale, astfel: 

- prof.habil.dr.ing. Adrian Clenci- Prorector CSI, președinte; 

- conf.dr.ing. Ana Gavriluță- Director CCDI&TT, membru; 

-lect.dr. Mircea Bărbuceanu, Președinte SLUP, membru; 

- conf.dr.ing. Alin Mazăre, Președinte ASUP, membru; 

- ec. Aura Brașoveanu- reprezentant Direcția Economică, membru. 

 

Art.6. Se aprobă scoaterea la concurs a postului vacant de Referent de specialitate III S din cadrul 

Centrului de Management al Proiectelor/Biroul Suport Implementare. Se aprobă fișa postului, tematica 

de concurs și bibliografia, comisia de concurs și de contestații. 

 

Art.7. Se aprobă modificarea orarului de activități didactice la programul de licență Asistență Medicală 

Generală, începând cu data de 01.11.2022. 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

Art.8. Se aprobă deplasarea dlui. conf.dr.ing. Rizea Alin Daniel și dnei. conf.dr.ing. Iordache Monica 

la UPB București pentru participarea la întrunirea Consorțiului facultăților de inginerie industrială, în 

data de 04.11.2022, costul deplasării este de 150 lei și se decontează din venituri proprii ale universității. 

 

Art.9. Se respinge solicitarea dlui. Hodoroagă Constantin privind parcurgerea a 2 ani de studiu într-un 

singur an universitar la conversie Educație fizică 

 

Art.10. Se aprobă solicitarea dnei. Lăzăroiu Maria privind mobilitate studențească de la Universitatea 

din București la UPIT (loc cu taxă). 

 

Art.11. Se amână referatul de necesitate privind achiziție și montaj unitate aer condiționat birou Rector, 

pentru justificarea costului manoperei. 

 

Art.12. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Serv. Administrativ –– servicii de deratizare, dezinfecție și dezinsecție, valoare= 41396 lei 

(înlocuiește referatul nr. 13262/10.10.2022, aprobat în ședința CA din 12.10.2022); 

 SIPP –inspecție tehnică în utilizarea CNCIR SA, valoare= 1513,68 lei (înlocuiește referatul nr. 

10808/06.09.2022, aprobat în ședința CA din 07.09.2022); 

 CIPCS- conf.dr. Dicu Consuela – achiziție mouse, valoare= 128,20 lei; 

 FSESSP – achiziție multifuncționale, valoare= 7300 lei, din bugetul alocat prin O.M. 3126/2022; 

 FSEFI – achiziție materiale laborator, valoare= 3144 lei, din venituri extrabugetare ( taxe refacere 

activități de laborator); 

 FSEFI, DIMSIA – achiziție echipament analiză RMN, valoare= 35000 lei, din bugetul alocat prin 

O.M. 3126/2022;  

 BUP –copii electronice teze doctorat, valoare= 3200 lei; 

 CMU– achiziție router, toner, papetărie, valoare= 995 lei; 

 Biroul UPT Media și Comunicare – achiziție scaune birou, panouri Aku, valoare= 5874 lei; 

 FSESSP – achiziție toner, valoare= 190 lei; 

 FMT – servicii de transport studenți Pitești-Timișoara, tur-retur, valoare= 1400 lei; 

 Biroul UPT Media și Comunicare – achiziție plachetă, mapă, valoare= 1320 lei; 

 FSEFI – achiziție echipamente și materiale laborator, valoare= 16547,06 lei, din bugetul alocat 

prin O.M. 3126/2022. 

 

Art.13. Se amână solicitarea dlui. conf.dr.ing. Ducu Cătălin /CRC&D-Auto privind achiziția unui  tub 

raze x pentru difractometru în valoare de 62500 lei, până la identificarea unei surse de finanțare. 

 

Art.14. Se aprobă îndreptarea unei erori materiale apărută în lista studenților care beneficiază de 

prevederile Legii 224/11 iulie 2005 în anul universitar 2022/2023 și anume studentul Chelu-Vătu F. 

Eduard-Marius, de la specializarea AA, anul al II-lea, se introduce în listă. 

 

Art.15. Se aprobă ca plata activităților didactice în regim de plata cu ora să se facă pentru lunile 

octombrie și noiembrie cumulat, la drepturile salariale aferente lunii noiembrie, în funcție de resursele 

financiare confirmate. 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 


